XIV. Antiquis quoque temporibus erat monasterium subditum
Novalicio in vallem Bardoniscam, ubi dicitur Plebe martyrum,
pro eo quia ibi quandam occisi fuerunt monachi ipsius monasterii,
cum diversi generis atque sexus, qui ibidem quasi confugium
fecerant a paganis Langobardi, eo tempore quo ipsi Novaliciensem
monasterium similiter depopulaverunt, inter quos
interfectus fuit quidam monachus nomine lustus, qui iustus erat
et nomin? et opere, atque alter cui nomen fuit Flavianus. Horum
namque monachorum epythafia suis capitibus subposita
sunt tempore interfectionis eorum. Quorum unus sic legebatur:
«Hic iacet lustus monachus, frater Leonis, sotius sancti Petri
veri»; alterum vero non reminiscimus .[Page 116 II]

XV. In eodem denique monasterium mult? fiunt semper
sanctorum visitationes, que sepissime bonis monachis et simplitioribus
hominibus apparent. A quibus nonnullis audivi, Domino
teste, referre quia tanta turba beatorum hominum albatorum
ibi bonis apparent in silentio noctis, quanta si videres ex civitate
aliqua omnes viri et femine simul pergere, sicut faciunt Christicoli
tempore rogationum, quando pergunt per ecclias, sanctorum
sufragia flagi<tantes>...

XVII. ...g...Abbone(?) patricio, qui et ipse mox tradidit eidem
loco atque abbati, pro eo quia prope erat de iamdicti c?nobii,
et ille archiepiscopus recepit pr?fatam cellam puellarum, vocabulo
sancti Petri, in sua civitate.[Page 120 II]

XVIII Cum autem vir clarissimus atque mente et rebus Deo
ditissimus fam sepe dictus patritius cum cuncta donatione, qu?
ex suis opibus et ruribus, sive servis et ancillis, quibus beato Petro
Novaliciensi monasterio tradiderat, quem sibi, ut supra locuti
sumus, heredem mente devota instituit, timens ne aliquando
post multa annorum curricula ipsud monasterium a qualicumque
gente vastaretur, - quod et ter, eu!, factum fuisse legimus -,
prec?pit ex candidissimis marmoribus et diversis lapidum
generibus mire pulchritudinis et altitudinis elevari archum
in Sigusina civitate, herens muros ipsius de foris, sub quo olim
terebatur via, qua vehebatur iuxta aque ductum ante castrum
Viennensis, in quo fecit ex ambabus scribere partibus, que et
quanta in ipsa civitate et in tota valle tradiderat herede suo beato
Petro, ut si aliquando, invidiante vel incitante diabolo, monasterium
ipsud destrueretur, ut monachi, qui ibidem iterum
?dificantes habitare vellent, in predicto lectitando invenirent archo,
que ad eundem locum pertinere videbatur arva. Propterea
enim studiosissimus pater in predicto scribere voluit arco, ut
quanto plures eam legerent, tanto minus honor ipsius monasterii
occultaretur: videlicet, ut hi qui de Italia transituri erant ad
Galliam supra se ante oculos in promptu haberent eandem scripturam;
similiter vero illi, qui de Gallia viam carpebant ad Italiam,
ex altera archi parte haberent que legere possent, quatenus
semper scirent monachi ipsius coenobii, quid olim ibi delegisset
ipse. Similiter per omnes vicos et curtes precepit fieri que[Page 122 II]

usque in odiernum permanent diem. Ipse vero residebat in castrum
Viennensem, in quo aliquantas petras de eadem re iussit
conscribi.

XIX. Erant autem sub eodem monasterio eo tempore multa
monasteria, scilicet in Frantia et in Burgundia, sive in Italia, seu
in Gallia, necnon et per diversas provintias, sicut et in Roma
duo monasteria atque in Golismo alia duo. Cum vero persecutio
Paganorum facta fuisset in predicto Novalicio, tunc illi monachi,
qui erant de Frantia, ad propriam repedaverunt arvam, manentes
deinceps per cellulas, que ante fuerant sub eius ditione
con<s>tut??. Similiter namque alii atque alii fecerunt, deferentes
libros ex illo antiquissimo loco atque membranas. Tertia
autem destructione facta, permanxit locus ille, sacer ac Deo dicatus,
* * annis absque habitatione alicuius hominis. Sicque
factum est, ut cum illi de Frantia fuerant sive de diversis locis,
sicut supra diximus, qui ob metum Paganorum exinde fugissent,
ut amplius non repedarent Novalicio, neque illi ex Novaliciensi
suos ultra agnoscere potuerunt fratres, cum omnes monachi infra
supradictorum annorum solitudinis illius defuncti fuerint.

XX. Narrabo ?tiam adhuc miracula, qu? de tanto bene condecet
fari loco. Erat preterea nostri temporis in familia predicti
coenobii bubulcus quidam ortus ex viculo quodam, Viennensi
urbe proximo, nomine Gislardus, qui amplius XL annorum fertur
in ipso servisse loco. Hic cum quadam die summo surrexisset
crepusculo, ut boves eiceret in pratum, quod est ante ipsum
sacrum monasterium, ad pascendum, continuo se, ubi pervenit
in quodam loco, conculcans, obdormivit. Qui cum post somni
quietem surrexisset, omnem comam capitidis hac barbam in eodem
loco ubi obdormivit mox c?cidit, ut surrexit. Erat enim valde
capillatus, ut asserunt, qui eum ante viderunt hac barbam habens
prolixam. Mecum enim per triennium habitans, sepissime
loquele eius et aspectus omnino ubertim fruitus sum. Alio namque[Page 124 II]

tempore militum turba in eodem, causa orationis, convenerat
loco. Ubi dum omnes qui?tem corporis in nocte dedissent
unus ex illis, cui ?qui traditi fuerant ad custodiendum, in predictum
eos eiciens pratum, ut pastu herbarum reficeret, eos illico
insecutus est. Ubi cum se inclinasset et obdormisset, omnes capilli
eius a capite defluxerunt. Hisdem namque vir, ut surrexit,
mox caput eius denudatum apparuit, lucens tamquam quis galeam
ferret in capite, micantem hac perlucem. Continuo sotii

illius cum vidissent qu? evenerat, mirati sunt dicentes: «Supra tumbam alicuius sancti obdormisti». Ipse vero lacrimis totus perfusus, cum maximo dolore et ignominia, talia videbatur invitus sustinere. Et quid mirum, si in eodem tanta fiunt miracula loco, in quo multa quandam fuerunt martiria diversa genera c?lebrata?[Page 128 III]

I. De quadam viro insignissimo atque precipuo nomin?

Magafredo.

II. De filio eius nomin? Frodoino, quem puerum Novaliciensi monastico ordini tradidit erudiendum.

III. Quod idem iuvenis crescendo obedienti? sub abbatе pollebat atque de virtute in virtutibus semper proficiebat.

III. Quod post eiusdem monasterii patris obitum, memoratus Frodoinus in loco ipsius sit ordinatus.

IV. Quod nemo hominum potest prudenti? eius sanctitatis pleniter enarrare.

V. Quod suis temporibus Karolo regi Francorum Dominus per visionem insinuavit, ut ad Italiam su? dicioni properaret subiugandam.

VII. Quod Gemono monte, ubi primum pertransivit, in Novalicio mox aliquandiu cum exercitu consedit.

VIII. Ubi omnem sumptum monachorum in cibum cum suis consumpsit.

IX. De Desiderio rege Langobardorum, qui omne aditum Itali? illi prohibere voluit.

X. De ioculatore, qui ad eum venit et ei viam se ostensurum sine iacturam repromisit.

XI. De sancto Frodoino abbe, qui ad eum duos monachos misit, mandans illi, ut in crastinum ante profactionem escam capere dignaretur.

XII. De miraculis eiusdem beatissimi Frodoini, et quantam in eum rex admirationem exinde habuerit.

XIII. Ubi multa bona pro ammiratione sanctitatis ibi facere predixit.[Page 130 III]

XIV. Quod post invasionem Itali? sancto viro cortem quandam regiam, nomin? Gabianam, tradidit.

XV. De filio suo Ugone, quem beato viro in monastica professione nutrire rogavit.

XVI. De cruce, quam idem beatissimus vir in eodem loco fecit, et quibus pignoribus in ea locavit.

XVII. Quod quadraginta et tribus annis in abbatia sine crimine mansit.

XVIII. De testamentum ipsius loci, quod fecit renovari.

XIX. De famuloso ipsius ?cclesi?, qui manebant in villa Ociatis, qualiter eos ante regis legatos devicit.

XX. De exempla ?munitatis Caroli regis atque patricii ad abbatem Frodoinum.

XXI. De Atteperto monacho.

XXII. De Carolo imperator? et Algiso regis Desiderii filio.

XXIII. Cur occidere eum Carolus voluit.

XXIV. Qualiter ?vaserit et ad Anzam matrem usque pervenerit.

XXV. De Amblulfo abbe.

XXVI. Quod post Amblulfum, Hugo in abbatiam electus sit.

XXVII. De eo quod feliciter eam suis temporibus rexerit.

XXVIII. De transitu Caroli imperatoris.

XXIX. Quod hisdem temporibus ortum sit bellum inter quattuor fratres filios Caroli.

XXX. Quod eo die quo commissum est prelum, diabolus Romanis nuntiavit.

XXXI. De sancti Medardi monasterio.[Page 132 III]

XXXII. De transitu Hugoni abbatis.

XXXIII. De Otto imperator?, qui post multos annos Carolum invisere voluit.

atque patricii ad abbatem Frodoinum.[Page 134 III]

<1>. Fuit igitur circa haec tempora apud regnum Francorum vir quidam inclitus nomine Magafredus, qui et ipse Francigena extitit, scilicet tempore Pipini ducis eiusdem prenominate gentis. Hic vero, ut nonnulli tradunt, lineam consanguinitatis ab ipsis egibus Francorum priscis traxisse temporibus. Fuit ?tiam dives in opibus hac terrarum fultus ruribus. His quoque diebus Liutprandus rex Langobardorum apud Italiam strenue regnabat,

qui tante longitudinis fertur pedes habuisse, ut ad cubitum
humanum metirentur. Horum vero pedum mensura pro consuetudine
inter Langobardos tenetur in metiendis arvis, usque in
presentem diem, ita ut pedes eius in pertica, vel fune, XII, fiat
tabulam. Erat enim pius in pupillis et viduis, misericors in iudiciis,[Page 136 III]

largus in ?lemosinis, pauperum beneficus et rector in Dei
ecclesiarum. Huius ergo temporibus apud Forovicum erat sanctus
Baodelinus et in episcopio Astensis sanctus preerat Evasius
episcopus. Ad hunc vero predictum regem Pipinus suum parvulum
filium nomine Karolum direxit, ut ei iuxta more ex capillis
totonderet, et Seret et pater spiritalis: quod et fecit. Nam remisit[Page 138 III]

eum patri suo multis honoratus muneribus. Cumque Pipinus
ex hoc mundo migrasset, regnante Karolo filius eius, Saraceni
super eius arva irruentes, devastabant cuncta. Qui Karolus statim
per legatos Liutprando mandans, ut cum Langobardis Galliam
sibi in adiutorium veniret. Nam coniuncti Franci cum Langobardis
et cum excomprovincialibus, Sarrac?ni ab ipsa terra
ignominiose eiecerunt. Non multo ergo post tempore gloriosus
rex Liutprandus defungitur et in loco eius Desiderius rex exaltatur.
Huic ergo fuit uxor nomine Anza. Ergo de his nobis dicta
sufficient. Succincte ad historiam redeamus.

II. Habuit siquidem idem prenominatus vir inter c?teros
filios unum nomine Frodoinus, qui magn? auctoritatis et mir?
sanctitatis apud Novaliciensi oppido legitur fuisse pater. Siquidem
cum esset parvulus puerulus tradidit eum iam nominatus
pater abbati Novaliciensi coenobio, qui et ipse illis diebus maximis
fulgebat in mundo virtutibus. Putatur enim tunc pater eiusdem
monasterii fuisse sanct? memori? Asenarius abbas. Fuerat[Page 140 III]

siquidem et ipse Francicus genere hac nominatissimus inter proceribus
Francorum. Dedit ergo pater multa terrarum predia eidem
filio suo, quem tradidit monastico ordini erudiendum.

III. Nutritus vero idem puer hac eruditus in omni scientia
litterarum, sive in cunctis in quibus doceri eum oportuerat factusque
iuvensis, coepit semetipsum in nonnullis bonorum operum
exercitiis constringi atque sapientioribus ac sanctioribus senioribus
ita ob?dienti? et subiectione se humiliabat, ut nullus
putaretur in monasterio secundus. Sicque crescens de virtute in
virtutibus cotidie pollebat nonnullis bonis operibus. Quis ergo
valet lingua facta illius explicare? Ante ergo, ut opinor, tempus
deficeret, lingua tabesceret, mens estuaret; ?tiam si tocius corporis
membra verterentur in linguas, nequuire fari virtutes illius,
in quibus se diu noctuque exercitans, scilicet in vigiliis, quibus
aliis preveniebat, orationibus peculiariis, maceratione corporis,
abstinentia ciborum et potum, caritate, humilitate, oboedientia,
pacientia, castitate, mansu?tudine, subiectione et, ut antedixi,
dies ante deficerent, quam facta bona operum suorum lingua explicare
valeret.

IV. Defunctus itaque est seculo almificus pater Asenarius,
cui successit protinus in abbatiam *vir valde laudabilis dominus*
Vuitgarius episcopus; qui cum obisset, successit post eum
eius sanctitate sequens gloriosissimus pastor Frodoinus. In
huius quoque abbatis electione postulatum est a Domino, quis
ex ipsis omnibus dignus esset tanti honoris excipere. Quibus
mox divinitus ostensum est Frodoinum ad hoc esse dignu<m>.
Evenerat igitur illo in loco tali consu?tudine antiquis temporibus,
ut non aliquis ibi in pastorem eligeretur, defuncto patre,
donec cuncti fratres communi consilio unianimesque Dominum
per biduanis et triduanis abstinenti? die noctuque supplicarent.[Page 142 III]

Sicque a Deo post hanc flagitationem digni ad laborem hunc inveniebantur
et ideo, quia Dei cum voluntate fiebat, semper bono
melior subsequebatur. Haec vero non vidi neque in lectione
aliqua repperi, sed auditu didici.

V. Erat preterea in beato Frodoino abbe tanta vigilantia
et studia sanctitatis, ut neminem in haec arva abbatum vel episcoporum,
aut aliquem in studio sanctitatis degentem eius meritis
et virtute comparari audeam. Quippe cum nemo hominum
eius prudenti? vel sanctitatem nullomodo pleniter possit ennarrari,
cum in finem huius opusculi sui mirum de eo quippiam et
incredibile forsitan dicturus sum.

VI. Eo igitur tempore quo fama istius viri sanctissimi per
mundi partes micans refulgebat, Dominus omnipotens per visionem

Karolo regi Francorum ostendere dignatus est, ut ad Italiam
quantocius properaret su? dicioni subiugandam. Qui protinus
convocans vicinas gentes, fecit exercitum copiosum cum manu
valida Francorum. Ad Italiam dispositus illico cum suis propere
venire.[Page 144 III]

VII. Movens interea idem rex ingentem exercitum suum
peruenitque in montem Geminum, sive ianuam regni Itali? dici
potest. In quo olim templum ad honorem cuiusdam cacodeo scilicet
lovis, ex quadris lapidibus, plumbo et ferro valde conexis,
mir? pulchritudinis, quondam constructum fuerat. In eo quoque
monte du? consurgunt fontes, una ex uno latere montis, alia
ex alio sicque in convallibus suis descendentes et paulatim crescentes,
magna efficiuntur flumina. Una vero, cui nomen est Duria,
pergens per Italiam semper turbida, paucos ferens pisces,
non obmittens suum nomen, donec demergatur in Heridanum,
maximum fluvium. Alia namque discurrit per Galliam provinciam,
valde pisciferam et claram, usque dum veniatur in Rhodanum
fluvium. Cumque de eodem monte Karolus descenderet,
invenit in descensu ipsius montis turrem quandam sub qua carpebatur
viam, in qua manebat latro cum suis latronibus, nomine
Ebrardo. Qui multa mala ibi faciens cum suis, non permittebat
aliquem inlesum transire, aut depredabantur, aut vapulabantur,
aut interficiebantur sicque sanguis ibi innoxius nimis effundebatur.
Hunc ergo latronem obpugnans, Karolus devicit,
coepit et interfecit, turremque ipsam destruxit. Exinde vero movens
exercitum, peruenit ad Novaliciensem monasterium, ubi
cum suis diutissime moratus est.[Page 146 III]

VIII. Cumque rex cum suis totam vallem Sigusinam occupasset,
peruenit ipse, ut supra diximus, ad Novaliciensem famosissimum
coenobium, ubi tam diu stetit, donec omnem sumptum
et escam monachorum in cibum consumeret. Non enim ibi
sine causa morabatur: erat vero illis diebus hoc c?nobium valde
opulentissimum et rebus ditissimum et de sanctissimo patre bene
fuerat comptum.

IX. Ante ergo adventum Karoli, audiens Desiderius rex
Langobardorum quod super se venturus esset, misit ad universos
potentes et magnates regni sui. Sciscitat ab eis quid facturus
esset. Qui respondentes dixerunt non sibi posse cum modico
exercitu occurrere, qui cum valida manu super se veniebat. Sed
«lube», aiunt, «omnes valles et aditos Itali?, per quos de Gallia
ad Italiam transiri potest, muro et calce de monte ad montem
claudere et sic per propugnaculas et turribus aditum ipsum prohibere».
Qui ita fecit. Nam usque in presentem diem murum
fundamenta apparent, quem ad modum faciunt de monte Porciano[Page 148 III]

spectaculum factum fuerat.

XI. Dum autem haec a Desiderio facta fuissent et Franci nullum
transitum alicubi repperiri potuissent, veniebat pars exercitus
Francorum per dies singulos, plerumque milleni, aliquando
duo milia: obpugnabant et obsidebant Langobardos, super eis
per propugnaculis obsistentibus. Erat enim regi Desiderio filius
nomine Algirus, a iuventute sua fortis viribus. Hic baculum ferreum
aequitando solitus erat ferre, tempore hostili et ab ipso
fortiter inimicos percutiendo sterni. Cum autem hic iuvenis dies
et noctes observaret et Francos quiescere cerneret, subito super
ipsos irruens, percutiebat cum suis a dextris et a sinistris, maxima
c?de eos prosternebat. Cum vero haec per dies singulos agerentur,
contigit ioculatorem ex Langobardorum gente ad Karolum
venire et cantiunculam a se conpositam de eadem re rotando
in conspectu suorum cantare. Erat enim sensum predicte cantiuncul?
huiusmodi:[Page 150 III]

Quod dabitur viro premium
qui Karolum perduxerit in Itali? regnum,
per qua quoque itinera
nulla erit contra se hasta levata,
neque clypeum repercussum,
nec aliquod recipietur ex suis dampnum?
Cumque haec dicta ad aures Karoli pervenissent, accersivit illum
a se et cuncta que qu?sivit dare illi post victoriam repromisit.
XII. Karolus ergo mandans suos mox in crastinum paratissimos
?ss? ad iterandum. Ubi sanctissimus pater Frodoinus hoc
conperit, protinus illi duos monachos misit, mandans ut in crastinum

ante profectionem escam capere dignaretur. Quibus
Karolus respondit: «Ergo iam plurimi evoluti sunt dies, quibus
ego cuncta vestra bona cum meis in cibum consumpsi». At illi
perseveranter instabant, ut iussa sancti viri facere dignaretur. Et[Page 152 III]

ille: «Faciam», inquit, «quod iubet dominus meus». Illis vero
recedentibus, precepit suis tota nocte vigilare et explorare fores
monasterii, ne de qualicunque parte ibi cibum vel potum introduceretur.
Sciebat enim quod nihil cibi vel potus sive aliquid ad
reddendum in monasterio remansisset. Noverat namque per omnia
virum esse sanctum.

XIII. Ea vero nocte idem pater beatissimus totam duxit pervigilem
rogavitque Dominum cum lacrimis, qui servis suis in
montibus et in desertis locis semper ferculis suis ministare dignatus
est, ut sibi misereri dignaretur, prebens alimenta monachis
et qui in deserti regione quinque milia ex quinque panibus
et duobus piscibus saciavit hominum, suis sa*c*iare dignaretur
hospitibus. Cumque his orationibus et aliis huiusmodi tota nocte
perorasset, repperit summo mane tantam copiam vini et panis
in cellario, quanta aliquando ex labore proprio habere potuit.
Erant enim omnia vascula vinaria vino optimo repl*ta* et orreum
repl*tum* ipsum. Facta autem die, summens rex cibum cum
suis, sciscitat qualiter vel unde illis ipsum advenisset cibum. Cui
cuncta per ordinem relata sunt. Amirans ergo rex et clamans
sanctitatem huius viri, laudans Deum et glorificans, abiit.

XIII. Promittens ergo interea rex ante suum egressum ibi
multa bona facere propter ammirationem predicti abbatis et veneratione
eiusdem loci coetuque fratrum inibi degentium, quia
multi nobiles carne et nobiliores Ede, scilicet ex Francorum prosapia
ibi Deo militabantur. Si quis vero episcopum vel abbatem
suo loco desiderasset, de monachis ipsius loci et de discipulis
beati Frodoini et de eius doctrina viri requirebantur, de quibus
nonnulli mir*er* et perfecte sanctitatis in eodem loco exercabant.
XIV. Igitur tuba convocatus omnis regis exercitus ipseque
rex abbatu*m* et omnium fratrum orationibus se commendans, deinde
valedicens, precedente iamdicto ioculatoru*m*, coepit abire. Qui[Page 154 III]

ioculator, relinquens omnia itinera, ducebat regem cum suis per
crepidinem cuiusdam montis, in quo usque in hodiernum diem
via Francorum dicitur. Cumque de predicto descendissent monte,
devenerunt in planiciem vici, cui nomen erat Gavensis ibique
se adunantes struebant aciem contra Desiderium. Desiderius
vero sperans Karolum ante se ad bellum. Karolus autem a
dorsa ipsorum de monte descenso, festinabat. At ubi Desiderius
talia conperit, ascenso aequo, Papiam fugiit. Franci enim, diffundentes
se huc illucque, capiebant omnia, vastantes castella
scilicet et vicos. Tunc accedens iamdictus ioculator ad regem,
pro*pti*uit ut sibi promissum daretur, quod ante illi pollicitus fuerat.
Tunc ait illi rex: «Postula quod vis». Cui ille: «Ergo ascendam
in unum ex his montium et tubam fortiter personabo corneam et
quantum longe audiri potuerit dabis mihi in merito et munere,
cum viris et feminis». Et rex: «Fiat tibi iuxta verba tua». Qui
protinus, adorans regem, abiit ascendensque in uno monticulo,
fecit sicut dixerat descendensque illico, ibat per vicos et arvam,
interrogans quos inveniebat: «Audisti», inquit, «sonitum
tube?» Cui si dixisset: «*?tiam, audivi*», dabant illi mox colafum,
dicens: «Tu», inquit, «es meus servus». Ita ergo dedit illi
Karolus quantum sonitum tub*u* audiri potuit atque ita, dum
vixit, tenuit, suique filii post eum. Qui usque in presentem diem[Page 156 III]

servi ipsi Transcornati vocantur. Karolus denique capiens Taurinensem
civitatem atque cunctas urbes et castra universa. Cumque
ad Papiam venisset, erat ibi eo tempore sanctus Theodorus
episcopus, qui tunc ibi episcopabat. Ob cuius meritis, prohibitum
est Karolo de *c?lo*, ut, dum predictus episcopus viveret in
corpore, non esset ab eo capta ipsa civitate. Nam ita divinitus
Karolo revelatum fuerat. Discedente itaque Karolo ab ea, coepit
abire per circuitu*m* eiusdem civitatis, capiens urbes universas, scilicet
Eporediensem, Vercellis, Novariam, Placentiam, Mediolanum,
Parmam, Tertonam, atque eas, quae circa mare sunt, cum
suis castellis. Deinde non multo post, defungitur ille beatus episcopus.
Insinuatum est protinus Karolo, quod ille obisset. Qui,
congregans statim universum exercitum, tendit Papiam, circumdat
eam atque obsedit. Ibi autem Desiderius rex fugiens, manebat
cum Algiso filio suo et filiam. Erat autem Desiderius valde

humilis et bonus. Tradunt vero nonnulli, quod cum hisdem Desiderius cotidi? media nocte surrexisset et veniret ad ?cclesiam sancti Micha?lis vel sancti Syri s?u per c?teras alias, aperiebantur statim regi? divinitus, ante suo conspectu. Dum ergo Ticinensis civitas diu obsideretur, contigit ut filia Desiderii compositam epistolam ultra Ticini fluvium per balistam Karolo transmisit, dicens, ut si se in coniugium accipere dignaretur, traderet illi continuo civitatem et cunctum thesaurum patris. Ad h?c Karolus[Page 158 III]

scripsit talia verba puell?, qu? amorem ipsius magis in se incitaretur. Qu? statim furando tulit claves port? civitatis, qu? erant ad capud lectuli patris atque mandans per balistam Karolo ut eadem nocte paratus esset cum suis, cum signum sibi ostenderetur, intraret in civitate. Qui ita fecit. Nam cum Karolus ipsa nocte port? civitatis appropinquans intraret, occurrit illi predicta puella, gaudio ex promissione sublevata. Qu? statim inter pedes aequorum conculcata atque imperfecta est. Erat enim nox. Tunc in ipso fremitu aequorum per porta intrantium expergefactus Algisus, regis filius, evaginato ense, percutiebat omnes Francos intrantes per portam. Cui pater statim interdixit ne faceret, quia voluntas Dei erat. Videns autem Algisus quia non poterat tanto exercitu sustinere, fugiens abiit. Karolus vero capiens civitatem, ascendit in palatium, ubi ad eum omnis civitas venit, receptaque sacramenta fidelitatis abiit. Post modicum denique mandans predictus rex abbati Novaliciensis, scilicet Frodoino, ut ad se veniret. Quod et fecit. Nam dedit illi cortem magnam, nomine Gabianam, ubi cum appendices suos erant mansas mille, propter reverentiam abbatis ad ipsum locum Novaliciensem.[Page 160 III]

Dicunt vero nonnulli quod Karolus rex oculos eruisset Desiderii in Ticinensi civitate, ubi eum coepit.

XIV. Post denique invasionem Itali? a Karolo facta, pergente eo in Romani? tellus, ubi et imperium et patriciati honorem promeruit. Revertente eo, Ugonem filium suum puerulum adduci precepit. Quem beato viro Frodoino commendans, rogavit ut in sancta et monastica professione illum nutriret. Qui benigne eum suscipiens, aluit et nutritivit, ut filio tanti imperatoris decuit. Ob cuius amorem illo in loco multa predia terrarum et thesaurum multum ibi largitus est. Nam sanctos Cosmam et Damianum martyres, ibi adducens, donavit; sanctum quoque Vualericum similiter ibi largitus est, atque aliorum sanctorum pignoribus. XVI. Suo igitur tempore beatissimus Frodoinus thesaurum multum ibi faciens congregavit. Cum quo ?tiam thesauro fecit crucem in eodem loco, auro argentoque, nec non gemmis preciosissimis oppido operatam. In qua ferunt nonnulli gloriosissimis[Page 162 III]

pignoribus habere, scilicet ex lacte beatissime Mariae et de capillis suis et de circumcisione Domini. C?terum quibus patrociniis in ea contineantur facta ipsius demonstrant: nam paralitici curati, c?ci inluminati, demones fugati, infirmi sanati, incendia saedata, furta inventa, sepissime et vidimus et audivimus, per merita beatorum pignorum in ea quiescentium et beati Frodoini abbatis.

XVII. Eo tempore beatus Frodoinus volens testamentum ipsius aecclesi? renovari, quod quondam Abbo patricius de ipsa ?cclesia fecerat, tempore Theoderici Gothorum regis, misit duos monachos, Agabertum scilicet et Gislaramnum, ad Karolum magnum imperatorem, ut sibi suo imperiali precepto testamentum ipsud renovari conc?deret. Qui benigne illi annuens, cuncta quae illi p?tiit impetrare valuit.

XVIII. Erat denique suo tempore villa nomin? Otiatis, de eodem c?nobio, quam quidam homo nomine Dyonisius, cum[Page 164 III]

quondam filio suo Hunone, beato P?tro Novaliciensis ea dedit, cum servis et ancillis pro anim? su? mercedem. Hii quoque famuli, post multos dies et post mortem suorum domnorum, coeperunt contra monachos et contra ministros ipsius aecclesi?? insurgere et litigare, dicentes: «Nos, neque nostri, pertinentes non sumus de vestro monasterio, pro eo, quia aviones nostri vobis pertinentes non fuerunt». Post paucos vero dies, advenerunt legati Caroli imperatoris in Italiam, causas ipsorum hominum et aliorum discutiendas. Inter quos adfuerunt Raperto comes et Andreas episcopus atque capellanus domni imperatoris, cum quibus etiam interfuerunt multi iudices et scavinis cum sculdaxibus, quorum nomina dicere potuissemus, si ad alia gressu concito

non tenderemus, et consederunt in civitate Ticinensi. Tunc pater Frodoinus misit duos ex suis, Adam scilicet et Dodone monachos, cum Raimerto, advocatus, de Felecto, ipsius monasterii. Inter quos etiam adfuerunt homines de villa Oziatis, videlicet famulos ipsius monasterii et, facta reclamatione examinataque causa, sic difinita est. Post nonnullos vero annos iterum cuperunt predicti homines vexari et eadem verba repetere, ut [Page 166 III]

prius, dicentes contra legem omnino fuissent pignorati et servitio additi humano. Tunc etiam misit Hludovvicus rex, filius Caroli, Boso comes, cum suis iudicibus in Taurinensi civitate. Inter q<u>os adfuit Claudio episcopus Taurinensis a parte monasterii, cum duobus monachis, Agleramno scilicet et Richario prepositis, cum suo advocatus. Tunc pre manibus ostenderunt de predicta villa iudicatos Dionisi atque Hunnoni, pater et filius, in quibus continebatur qualiter ipsos homines, cum villa, sub ditione sancti Petri Novaliciensis tradidissent. Erat enim tunc pater Eldradus pastor ipsius monasterii, et convicti sunt homines iamdicti iterum in conspectu illorum omnium comitum, iudicium cunctaque convocatio.

XIX. Vixit autem sanctissimus pater Frodoinus in abbatiam XLIII annis sine crimen. Quibus decursis, migravit ex orbe VI idus maias, plenus dierum. Ordinatus vero in pastoralitate IV idus februari. Nam in testum quoque evangeliorum, quod Attepertus ex precepto illius sanctissimi patris scripsit, in capite invenimus versus inter alios conscriptos ita:
Questio si, lector, movet, quis hunc condere librum,
carmina cumque illum saltim nomin? nota,
Frodoinus, qui pridem pastor et inclitus evex,
nam per decies quater stabuli custos oviumque est
his super adiectis ternis sine crimen mansit. REQUIRE A/////
Verum Attepertus scripsit ob nomine Christi. [Page 168 III]

XX. Fuit enim hisdem Attepertus monachus et sacerdos in iam sepedicto monasterio, scilicet in temporibus almi Frodoini. Hic famulus fuit predict? ecclesi?, tam in scientia litterarum valde imbutus, quamque in recta conscriptione scriptor velocissimus. Siquidem ipse multos et varios ac permaximos libros in eadem ?cclesiam suis conscripsit temporibus. Ergo ubicumque sua manu antiquaria libros a se conscriptos inter alios invenimus, extimpo recognoscimus.

XXI. Quodam igitur tempore cum cunctum Itali? regnum sub ditione Caroli pacifice subsisteret ipseque in Ticinensi civitate, que alio nomin? Papia appellatur, resideret, Algisus, Desideri regis filius, per semetipsum ausus est, quasi explorando, accedere, cupiens scire que agebantur, vel dicebantur, ut mos est invidorum. Erat enim ipse a iuventute, ut supra retulimus, fortis viribus animoque audax et bellicosissimus; qui cum in predictam introisset civitatem, agnitus est omnino a nemine. Venerat itaque ibi navigio, non ut regis filius, sed ceu foret de mediocri vulgus, modicaque militum turba constipatus. Cumque a nemine militum otius agnosceretur, tandem postremo agnitus est ab uno suo notissimo et patri suo quandam fidelissimo; eratque tam diu, quo patrem et regnum amiserat. Qui cum vidisset se omnino ab illo agnoscere et celari non posse, verba deprecatoria c?pit illum rogare, ut per sacramentum fidelitatis, quod nuper patri suo et sibi fecerat, regi Carolo suam essentiam non insinuaret.

Adquievit ille statim et ait: «Per fidem meam non te prodam alicui, dum celare te potuero». Ad quem Algisus: «Rogo ergo te, o amice, ut hodie ad mensam regis, quando pransurus est, in sumitate unius tabularum colloces me ad sedendum, et omnia ossa, que levatura sunt a mensa, tam carne detecta, quam que cum carne, de conspectu seniorum vexentium sublata, ante me queso ponere studeto» Qui ait illi: «Faciam, ut cupis». Erat enim ipse, qui cibos regios solito inflaturus erat. Cumque ad expectatum iam venissent prandium, fecit ille omnia, ut dicta fuerant. Algisus vero ita confringebat omnia ossa, comedens medullas, quasi leo esuriens vorans predam, fragmenta vero ossuum iaciens subtus tabulam fecitque non modicam pyram. Surgens [Page 170 III]

namque inde Algisus, ante alios abiit. At rex cum surrexisset a mensa, perspexit et vidit pyram predictam subtus tabulam, et ait: «Quis», inquit, «o Deus, hic tanta confregit ossa?» Cumque omnes respondissent se nescire, unus adiecit et ait: «Vidi ego hic militem residere perfortem, qui cuncta cervina ursinaque

ac bubina confregebat ossa, quasi quis confringeret cannabina stipula». Vocatusque est mox ille inlator ciborum ante regem, cui ait rex: «Quis, vel unde fuit ille miles, qui hic sedit et tanta ossa ?dens confregit?» Respondit et ait: «Nescio, mi domne et rex». «Per coronam», inquit, «capitis mei, tu nosti» Videns autem se deprehensum, timuit illicoque conticuit. Cum autem rex animo perceperisset, quod Algirus fuisse illi, valde doluit, quod ita inpunis omisisset illum abire, aitque suis: «Qua», inquit, «parte abiit?» Ait illi unus: «Navigio ergo, domne, venit, et ita suspico eum abire». Dixitque regi e suis alter: «Vis» inquit, «mi domne, ut persequar illum et interficiam?» Dixitque illi rex: «Qualiter?» «Da mihi ornamenta brachiorum tuorum et in ipsa eum tibi decipiam» Dedit namque illi rex dextralia aurea et insecutus est eum, ut interficeret.

XXII. Cucurrit igitur vir ille post eum per terram citissime, donec invenit. Qui cum vidisset procul, vocavit eum nomin? suo. Nam cum respondisset, insinuavit illi quod Carolus ei sua dextralia aurea munere transmisisset culpansque illum quod ita clam abscesisset, addiditque ut navem ad ripam prope declinaret. Declinavit ille mox navem. Cum autem prope esset vidissetque munuscum predictum in sumitate lance? sibi porrigi, intellexit statim malum sibi inminere statimque iectam in dorso loricam arripiensque lanceam, ait: «Si tu cum lancea mihi ea porrigit, et ego ea cum lanceam excipio. C?terum si dominus tuus mihi in dolo misit munera, ut me interficies, nec ego illi inferiorem debo apparere. Mittam ergo illi mea». Dedit ergo illi sua, ut Carolo quasi in talionem afferret, et reversus est illico ille. Fefellerat enim sibi suspicio sua. Ergo cum Carolo optulisset dextralia Algisi, induit illam sibi statim, qu? cucurrerunt illi mox usque ad humeros. Exclamans vero Carolus dixit: «Non

[Page 172 III]

est hutique mirandum, si iste vir maximas abeat vires». Timebat autem semper idem rex Algism, eo quod sibi et patri regno privaverat et quod viribus laudabilis esset heros, properea ad interficiendum illum miserat.

XXIII. Pervenit itaque Algirus, cum evasisset per maximum periculum, ad matrem suam Anzam reginam, que tunc in partibus illis advenerat ob orationis causam, scilicet in Brixensi civitate, ubi oratorium sanctorum Faustini et Ioviti? miro opere construxerat multaque rura largiens, ditissimum fecit monasterium. Nam ipsa nuperrime, multo donato pretio, sanctam Iuliam virginem ibi a Corsica adduci fecit insula. Ergo quia iam longe narrando discesseramus, nunc succincte ad istoriam redeamus.
XXIV. Defuncto interea seculo beatus pater Frodoinus, ut supra retulimus, domnum et religiosum Amblulfum monachum in regimine ipsius surrexit aecclesi?. Venerat ipse siquidem in monasterio temporibus domni Vuitgarii episcopi atque abbatis. Hic ex nobilibus ortus fuit parentibus et ab pueriti? su? traditus Deo et beato Petro apostolo in Novalegiensi c?nobio, sub testimonio bonorum hominum, devotus pater devotissime eum

[Page 174 III]

offerre curavit. Nam in illa quoque offensione sic invenimus continere: «Dum legaliter sanctum antiquitus teneatur et cautum cum oblationibus Domino parentes suos tradere filios in templo feliciter servituros, procul dubio hoc de nostris filiis faciendum nobis salubriter prebetur exemplum: ?quam etenim iudico Creatori nostro de nobis reddere fructum. Idcirco ego Vvidilo hunc filium meum Amblulfum cum oblatione in manu atque petizione, altaris pallam manu mea involuta, ad nomen sancti Petri et sancti Andre? ceterorumve sanctorum, quorum reliquie hic continentur, et tibi Vuarnari presenti decano ad vice domini Vuitgari episcopi, seu et Richarii prepositi trado coram testibus regulariter permansurum, ita ut ab hac die non liceat illi collum de sub iugo regul? exscutere, sed magis eiusdem regul? fideliter se cognoscat instituta servare et Domino gratanti animo militare. Et ut h?c nostra traditio inconvulsa permaneat, promitto cum iureiurando coram Deo et angelis eius, quia numquam per me, numquam per suspectam personam, nec quolibet modo per rerum mearum facultates aliquando egrediendi de monasterio tribuam occasionem. Et ut h?c peticio firma permaneat manu mea eam subter firmavi».

XXV. Cum autem hic sanct? et religiose vivere in presenti studuisse seculo, post aliquantos annos sarcinam carnis abiciens, feliciter migravit ad Deum. In cuius loco protinus ad regendam Novaliciensis ?cclesiam dominum et sanctum promoverunt

fratres Hugonem Karoli magni filium. Ob istius quippe
Hugonis amorem, sicut supra in sua oblatione descripsimus,[Page 176 III]

multa et carissima sanctorum corpora cum variis vasculis aureis
argenteisve ibi pater eius Karolus largitus est. Ibi quoque cortes
in Italia seu in regno Francorum *atque Burgundionum* tradidit,
tam pro filio, quamque pro amore almi sui magistri, videlicet
Frodoini, cuius certe vita et exempla imitatus est.
XXVI, Dominavit namque abbatiam Novaliciensis suis temporibus
felix ipse, feliciter ac prudenter. Hic ergo tales habuit
adiutores et amatores quales fuerunt reges Itali? atque Fran-
<>i?, Karolum scilicet patrem suum et Hludovicum fratrem
suum atque Lotharium nepotem suum ac alios post istos sequentes.
Carolus ergo dedit in predicto c?nobio, *scilicet in Mauriensis*
episcopio, duas cortes, Arva et Liana, et in Italia cortem Gabianam
nomin?, in qua autem corte, cum appendices suos, mille
mansas numerantur. Hludovicus namque eidem, *cum patre*
Karolo, auxit vallem Bardonisscam *cum castro Bardino*. Lotharius
vero de eadem valle abbati Joseph preceptum faciens et
insuper adcrevit Pagnum, quondam ditissimum et regalem monasterium,
quod olim Aystulfus rex ambidexter condiderat. Horum
ergo precepta regum ex his supradictis curtibus et aliis in
hodiernum usque in eodem monasterio conservantur diem.
XXVII, Hoc siquidem tempore Karolus rex Francorum atque
imperator et patritius Romanorum, postquam LXXVI annis
vit? vixerat in seculo, migravit ex hoc orbe, V kalendas februarii.
Nam regna tenens ipse dum vixit XL et VI annis feliciter,
iam ab incarnatione Domini anni evoluti octo centies et XIV. Sic
enim in suo ?pythafo legitur:
Aurea c?lorum postquam de Virgine Christus
sumpserat apta sibi mundi pro crimine membra,[Page 178 III]

iam decimus quartus post centies octo volabat
annus, fiuctivagi meruit quo fervida secli
aetherei Carolus, Francorum gloria gentis,
aequora transire et placidum comprehendere portum.
Qui decies quater per sex feliciter annos
scptra tenens regni et regno rex regna et iungens,
febro migravit quinto arii ex orbe kalendas,
septuaginta sex vit?, qui terminat annos.
Qua papa flagito precibus si flecteris ullis,
quique huius relegis, lector, epygramata versus,
astriferam Caroli teneat, dic, spiritus arcam.
Ad huius ergo Caroli funus affuisse dicunt filii eius, Hugo scilicet
abba, cum reliquis fratribus.
XXVIII Circa igitur h?c tempora, cum non inter se ?qualiter
divisissent filii Caroli regna patris sui, ortum illico bellum
inter eos. Nam in campo quodam ubi fontes nonnullae oriuntur,
unde et nomen accepit videlicet Fontanetio, ibi quoque congregati
quattuor reges cum chneis suis fortiter invicem dimicarunt,
ubi occisa nonnulla milia hominum, non modicam ibi stragem
dederunt. Qui licet multi ex utraque parte occubuerint,
constat tamen Hludovicus cum Lothari filio, superatis fratribus,
campum optimus cum victoria, sicque victores effecti, regnum
Italicum potiti sunt.
XXIX. Eodem itaque die diabolus insidiator humani generis,
qui h?c inter eos perpetrari fecerat, Romanis hoc bellum
nuntiavit. Ergo consedit ipse in excelsioribus fenestris ?clesi?
beati Petri, dum canonici pleniter oiffitum misse agerentur. Retulit
illis magna voce quod Karolus iunior et Pipinus, Lotharius
et Hludouuicus reges in iam dicto campo prelia agebantur. Qui[Page 180 III]

notantes diem et oram, ita invenerunt, ut diabolus illis insinuaverat.
XXX. Erat preterea in arva Francorum monasterium quoddam
ditissimum in honore sancti Medardi confessoris fundatum,
quod nuper Carolus ob amorem filii sui Hugonis, quem oppido
videbat incrementa sanct? religionis et sanctitatis ubertim
excrescere et, ad exemplum beati viri Frodoini magistri sui, de
die in diem proficere, auxit, ut dicunt, ipsud monasterium Novalitio,
ubi ipse preerat pater. Cantantur denique antiphone de
predicto confessore bene composite per abbatiam Novaliciensis,
que per nulla alia monasteria cantari videntur, maxime infra regnum
Itali?. Nam incomparabilem thesaurum et precipuum honorem
ab ipsis regibus Francorum quondam prenominate abbati?
audivimus et vidimus conlatum.

XXXI. Post paucos vero annos idem vir venerabilis Hugo,
cum quadam die, secundum more, abbat? su? cellas, causa providenti?
et amonitionis, circuiret, devenit in Frantie tellus, ubi
mult? cell? erant sub ditione Novaliciensis c?nobii erecte. Quas
cum ex parte requisisset, consedit mox in prefato monasterio,
videlicet sancti Medardi confessoris, in quo cum aliquantis commoratus
esset diebus, infirmitate corporis tactus, egrotare cepit.

De qua aegritudine ad necem usque perductus, obiit illic idus
iunii, per omnia felicissimus, ibique sacer eius corpus honorifice
quiescit humatus. Erat enim sapientia et sanctitate precipuus,
elemosinis largus, pi?tate laudabilis, corpore castus, mente devotus,
animo vigil, pulcritudine corporis valde decoratus, sicut
prole tanti decebat imperatoris. Post multos itaque annos retulit
nobis abbas ille de sancto Medardo, quod prefatus Hugo abbas
apud ipsos multis virtutibus et miraculis per eum Dominus
illo in loco operatus sit et quanta veneratione ab incolis loci haberetur.
Hoc quoque defuncto, excellentissimus pater Eldradus
in abbatia preficitur. Huius itaque patris vitam nostris temporibus,
quantumcunque ex suis miraculis atque virtutibus colligere
potuimus, tam visis, quam auditis lectisve, quibus per eum [Page 182 III]

Dominus operare dignatus est, devotissime in eius laudibus simul
scribere curavimus.

XXXII. Post multa itaque annorum curricula tertius Otto
imperator veniens in regionem, ubi Caroli caro iure tumulata
quiescebat, declinavit utique ad locum sepulture illius, cum duobus
episcopis et Ottone comite Laumellensi. Ipse vero imperator
fuit quartus. Narrabat autem idem comes hoc modo dicens:
«Intravimus ergo ad Karolum. Non enim iacebat, ut mos est
aliorum defunctorum corpora, sed in quandam cathedram ceu
vivus residebat, coronam auream erat coronatus, sceptrum cum
mantonibus induitis tenens in manibus, a quibus iam ipse unguie
perforando processerant. Erat autem supra se tugurium ex
calce et marmoribus valde compositum, quod, ubi ad eum venimus,
protinus in eum foramen fecimus frangendo. At ubi ad
eum ingressi sumus, odorem permaximum sentivimus. Adoravimus
ergo eum statim poplitibus flexis ac ienua statimque Otto
imperator albis eum vestimentis induit, ungulasque incidit, et
omnia deficentia circa eum reparavit. Nil vero ex artibus suis
putrescendo adhuc defecrat, sed de sumitate nasui sui parum
minus erat. Quam ex auro illico fecit restitui abstraensque ab illius
hore dentem unum, reaedificato tuguriolo, abiit». [Page 186 IV]

I. De sanctissimo Eldrado abbe ipsius loci, unde
oriundus extitit.

II. Quod suis temporibus rex Lotharius regalem quondam
monasterium Novaliciensis tradiderit.

III. De campanile in ipso monasterio ab ipso edificato.

IV. Epistola sancti Elderadi ad Florum directa.

V. Rescriptum Flori ad beatum Elderadum.

VI. Item Florus ad eu<n>dem abbatem.

VI. De quodam puerō monacho ab eius tumba humerum
cuiusdam ferentem sancti.

VIII. De venatoribus quodam ab antro suo repulsis.

IX. De bubis atque caballis, quos ab infirmitate liberavit
vel liberat.

X. De me etiam quem liberavit a dolore dentium.

XI. De quodam ?quo sibi promisso, qualiter a morte liberavit.

XII. De revelatione, quomodo se cuidam homini in ipsa
valle commanente insinuavit.

XIII. De mortalitate hominum ab ipso sedata.

XIV. De ceco ab eo inluminato.

XV. De muto cuius vinculum lingue coram multis absolvit.

XVI. De XV^{cim} paralitici qui in suo nomine curati sunt.

XVII. De muliere egra in civitate Astensis liberata.

<XVIII>. De successionibus abbatum Novaliciensis coenobii. [Page 188 IV]

<XIX>. De epistola ammonicionis missa fratribus in Solario
morantibus.

<XX>. De episcopo atque abbe Ioseph.

<XXI>. De Eriario nobili viro qui curtem Veseneribus,
cum uxore Lea, beato Petro Novaliciensis tradidit.

<XXII>. Quod istis temporibus maxima pars Paganorum
navium vehiculis mare transfretantes Fraxenetum
ad habitandum ingressi sunt.

<XXIII>. Quod <de> eodem loco per diversis provinciis disurrentes depredabant omnia.

<XXIV>. Quod de eorum metu nimis pavidus abbas Domnivertus, Taurinensis fugit cum suis.

<XXV>. De thesauro multu ipsius Novaliciensis aeclesi?.

<XXVI>. De predicti Pagani, qui post discessum monachorum in ipso statim irruere c?nobio.

<XXVII>. Ubi multa bona in quodam puteo mittentes absconderunt.

<XXVIII>. De duobus senibus atque monachis.

<XXIX>. Quod a vacariis et vervicaris ipsius monasterii post discessum Paganorum ipsi duo monachi sint interficti.

<XXX>. De thesauro predicto in civitate Taurinensi commendato et minime postea recuperato.[Page 246 V]

<I>. De duabus Saracenis qui ignem iactaverunt.

<II>. De Domniverto abbate.

<III>. De rege Hugone ac filio eius Lothario.

<IV>. De Alberto marchione, patre Berengarii regis.

<V>. De mutatione eiusdem monasterii.

<VI>. De Pelegrino abate.

<VII>. De quodam milite, Rogerius nomine.

<VIII>. De Berengario rege ac filio eius Alberto.

<IX>. De genealogia auctoris huius libri.

<X>. De Adelaide regina uxore regis Lotharii.

<XI>. De Canusino castro in quo obsessa fuit.

<XII>. De Atthone duce Baioariorum, qualiter Papiam

venit et imperium sumpsit.

<XIII>. De lupariis regis.

<XIV-XV>. De mecatitate fratrum Arlandi et Garlandi et quomodo Albertus marchio Bremetum vicum acquisivit.

<XVI>. Quomodo monasterium et caput abbatiae ibi statuit.

<XVII>. De Romaldo abate.

<XVIII>. De quodam Saraceno nomine Aimone.

<XIX>. Quod alii Saraceni ab isto de Fraxineto expulsi et interficti sunt.

<XX>. De Ardoino praedicto, quomodo vallem Segusinam

beato Petro sustulit.[Page 248 V]

<XXI>. De praecepto quod Arduinus marchio clam acquisivit de nostra abbatia a rege Lothario.

<XXII>. De abate Pelegrino, qui epistolam de eodem Ardoino transmisit ad Iohannem papam.

<XXIII>. De sene monacho et visione eius.

<XXIII>. De praedicto praecepto, quod ab imperatore Ottone in igne sit iactato coram omnibus, interventu

reginae Adelaidae, et alio ab abate impetrato.

<XXV>. De Sansone comite, qui sanctimoniale habitum in eodem monasterio sumpsit et cortem nomine

Canobium ibi dedit.

<XXVI>. De aliis duobus comitibus, Rogero scilicet et Oberto, qui ibi sumpserunt habitum religiosum.

<XXVII>. De sancto Benedicto patre nostro, qui ibi cuidam fratri per matutinum apparuit.

<XXVIII>. De Iohanne abate atque Gezone, prudenti et humili viro.

<XXIX>. De Bruningo monacho.

<XXX>. De Huberto praeposito.

<XXXI>. De alio sancto viro.

<XXXII>. De Widone episcopo Albensis ecclesię.

<XXXIII>. De Odone marchione, qui dedit sancto Petro Pollentiam, cum aliis cortis suis.

<XXXIV>. De quodam viro circumdatus ferro, quem abbas Geso absolvit.

<XXXV>. De morte Widonis marchionis, quam beatus Petrus illi insinuavit.

<XXXVI>. De Leone episcopo Vercellensi.

<XXXVII>. De sanctis Silvestro atque Frontiniano martyribus, quem ipse Gezo ab Alba duxit civitate.

<XXXVIII>. De sanctis Ago et Acciola martyribus.

<XXXIX>. De sancto Walerico confessore.

<XL>. De quodam homine impiissimo, nomine Gontranno.

<XLI>. De Gisone abate, qui dominum Gotofredum subtus se ordinavit.

<XLII>. Quod ipse valde timens Dominum fuerit.

<XLIII>. De quodam monacho, qui ei una die alapam dedit.

<XLIV>. De alio monacho, Stabilis nomine.
<XLV>. De abate Gotefredo, qui longe post mortem suam cuidam fratri fugienti apparuit.
<XLVI>. De latrone, qui in vico Novaliciensis furtum faciebat.
<XLVII>. De lupo, qui ex eandem villam puerum deportavit et minime comedit.
<XLVIII>. De vacario eiusdem ?cclesie, qualiter eum beatus Petrus liberavit a serpente.
<XLIX>. De luctu et planctu demonum.
<L>. De diabolo, qui in similitudine ioculatoris cuidam fratri apparuit.
. De quodam sancto, qui in similitudine pastoris ferulam gestabat, qui ibi cuidam fratri apparuit.
<LII>. De mansionario eiusdem aecclesi?.

[Page 252 V]

<I>. Tempore illo quo capti fuerant Sarraceni ex Frasenedello, duo eorum constricti tenebantur nodis in civitate Taurinis ab Ardoino, quorum seva rabies iam pene fedaverat orbem. Erat in eadem e<r>ec<t>um castrum cuius foras monasterium habebatur dedicatum in honorem sanctorum Andre? Clementisque. Videntes igitur Sarraceni domum Dei, lei refectiq<ue cibo et> vino, castro <quamquam inclusi, ceperunt> cogitare quidfacere deberent.... ut se liberarent. A....foras accedunt

[Page 254 V]

ecclesie, iac....aedes sacr? vaporant flamas. Hec vexatrix hominum pestis antiqua tales fecit nos homines, ut quos dederis precipites in mundo, hos....vindictam....fecisse comercium. Consummatur ergo domus Dei, ceteri mox fugam petunt. Factum est autem, dum fugerent, il<ico> a presidente violenter capiuntur crucisque post subiere martyrium. Ibi vero opes multas amisimus, testamenta, verum etiam libros, qui moderno in tempore mostrantur semiusti.

II. De Domniverto abbe, qui illo erat, aliqua optamus nunc dicere, ut ceptus ordo non omittatur. Nil tamen boni dicere de eo quimus, saltem ubi presentem amiserit vitam, quove humatus sit, referre habemus. Hic vero persecutionem barbarorum fugiens, a monasterio Novelucis Taurinum veniens, <i>n prelibato monasterio sarcinam depositus carnis; ex eo, quid de eo memori? tradatur non habemus. Tantum ob id reminiscitur cum culpa, quod res sanct? ecclesi? post cessatas persecutions non exquirit, nec per se, nec per alium quemque. Vixit autem in regimine abbatiali XLI annum. Circa h?c tempora Rodulfus rex regnavit apud Italos.

III. Non est nobis ignaviter accipendum de Ugone callidissimo, qui iussu suo labefactat regnum Itali?. Is ortus est in finibus Viennensis, imperavitque regno Itali?. Hic denique mittens

[Page 256 V]

auriculares et precones, qui iustrarent civitates et castellas, ne homines inconsulto loquerentur de eo. Tantus namque pavor invasit cunctos, ut minime auderent loqui palam de eo, sed more scurrarum per calamos fossos ad invicem loquentes, sic insidias parabant ei. Ipse autem rex genuit filium nomenque indidit Lotharii, qui, convalescens, ad iuvenilem pervenit ?tatem. Gaudet quippe pater de semine necis; coniugem suadet accipere. Iste namque obtemperans monitis patris, coniugem accipit. Pater vero, post dotem, succensus face luxuri? nurum viciat, antequam ad filii perveniat thalamum. O nefas! Libido sodomita inrepit patres, ut stuprum exerceant in nurus, <et> etiam in filias, ut in Acta legitur Apollonii. Sed divina pi<et>as inultos habere non permittit; illum namque fulmine percutit celitus missum. Hic post perpetracionem vicii, vorticem subivit vadi; morte namque prereptus, funditus amisit vitam. Cuius filius succedens in regnum, tenuit Italiam. Putrida igitur radix, ortus ex spinis, ledens omnia et qu? ledere non valens, conculcabat pedibus, per viam nocenti? pertulit passus. Hic dum aliquando de Papia veniret Taurinum, cum uxore sua, feria IIII, qu? est XIII die mensis novembbris, preceptum dedit Arduino marchioni abbacia Bremensis, qui non post multum tempus mortuus est, transacto vix

[Page 258 V]

spacio unius mensis, feria VI, que est x kalendas decembris, et Mediolanum vectus, ibique tumulatur in sepulchro sui genitoris.

IV. Post mortem horum regum regnavit Berengarius cum filio suo Adelberto, die dominica, qu? est quinta x die mensis, in

civitate Papi?, ad absidam sancti Michaelis. Sic electi sunt reges, ut precessent Itali?, qui inde exientes compti cum Vuilla uxore ipsius Berengarii, indicione nona.
V. Huius temporibus quidam vir extitit, clarus genere sed clarior fide, nomine Albertus marchio, *pater huius Berengarii*, *ut aiunt*. Hic dum videret loca nostra diruta a Paganis et monachos <p>erire egestate, tribuit ecclesiam consecratam in honorem sancti Andre?, cum porta committale secus murum civitatis, ubi, Deo opitulante, monachi divinum exercerent opus.[Page 260 V]

VI Capitulum. In eodem loco, quem supra nominavimus, erat quidam abbas, Belegrimus nomine, humilis et bene educatus, eruditus pericia litterarum, et, ut aiunt multi, auctor extitit hymni: «Omnipotens Dei et Genitoris», qui more congruo per universa loca habetica Bremetense oppido Dei in honorem modulatur in Assumptione sanct? Mari?. Hic videns negocium divinum nullo modo misceri posset seculari, mutat monasterium, quod constructum fuerat ante castrum, ad ecclesiam secus murum civitatis sitam, ad portam committalem.
VII. Idem igitur dominus Belegrimus, non satis cautus que secularibus sunt, scientia litterarum sciolus, sed ignarus omnium que huius seculi sunt, quamvis foret nobilis secundum seculi putredinem, tamen omnia sumens et <...e>a que apponebant<ur...> fraus malignorum serv<orum...> aponebat inconta, sed celans bona... Is igitur post X et IX annos vitam amisit labentis seculi.
VIII. Itaque, dum reteximus acta vel gesta regum, dignum est ut de vassis loquamur. Arduini infelicem prolem satagimus dicere. Antiquorum igitur sermo narrat, quia fuerunt duo fratres Rogerius et Arduinus et unus eorum cliens nomine Alineus.
Hii ergo prodigi et exuti omnibus rebus ad Italiam veniunt[Page 262 V]

de sterilibus montibus, subeunt colla nobilibus, divites in proximo existunt. Ipsi vero sibimet spondunt, si quis eorum alcior insurgeret, ceteri adiutores et servitores essent illius numinis. O scelus! Dei improvisa sunt iudicia et homines ante spondunt honores quam adquirant. Sed cupida mens, aliquando quod optat, in consequenti tempore occupat. Dum ita sermocinarentur, Rogerius avidus mortali honore eripit Aureatem comitatum. Tunc quidam comes erat, cui potestas concessa erat illius comitatus, Rodulfus nomine. Alter sollers Arduinus non valens tenere comitatum illum, manibus vi nexis, militem fit Rodulfi. Ipse denique Rodulfus iam fessus longa senectute, Rogerium ad se vocat, semotis cunctis: «Vides me, creber in malis,[Page 264 V]

edes regales iam lustrare non sufficio, mitto te ad eum, ut consideres, qu? facienda sunt». Ille autem non surdus auditor, mox co<m>plet dictum iubentis domni et celer cursus ad Papiam venit civitatem: rex namque illic manebat. Ubi autem venit ad regem, salutat eum dulcibus verbis. Condescendente ei rege, gratiam spondit habere largissimam, si obsequium illius frequentaret innocu?. Qui moratur aliquantulum cum rege, post non multos dies ad seniorem suum revertitur. Veditque senior, quod providenter egisset; vicinus ad se eum clamans inquit: «Post mortem quippe mea, senior totius terr? eris, quam cognosco me pridem habuisse». Et iterum eum ornans diversis monilibus, ad regem mittit. Qui adquirit comitatum illius, et rex illi donat, interveniente regina. Et ipse comes interim mortuus, uxorem illius Rogerius accepit et sic arripit potestatem illius terr?. De qua genuit filios duos, vocans uni nomen suum, alteri nomen fratris, Rogerium et Arduinum. *Hic enim Maginfredum genuit.* <IX>. Interea reminiscens parentum meorum infra persecutionem barbarorum interim nominatis, qualiter circumventi sunt, commendo stilo et etiam memori? nequeant latere posteris. Quidam miles fuit meus patruelis, qui exiens ex finibus Murrian?, Vercellis properabat ad urbem. Audierat namque adventum barbarorum, sed distulit credere, quia tunc procul aberant a finibus nostris. Dum iret igitur per nemus quoddam in[Page 266 V]

iure ipsius civitatis, subito insiliunt in eum infinita multitudo Sarracenorum. Venerant iam in finibus Liguri?. Qui protinus confligunt et sautiantur ex utraque parte. Non valentes vero pauci contra tam magnam multitudinem, dilituunt; quidam eorum vivi detinentur. Tunc captus est patruelis meus, cum uno suo vernabulo. Enim vero pessum dantur cum tauris herum et vernulam. Dum h?c agerentur, forte accidit, ut frater illius, scilicet

avus meus, ad curiam properaret episcopi. Videt vernulum
fratris, vinctum cum tauro: illico exhorruit. Cur ei evenisset causam.
Respondisse vero fertur, illuc dum venisset ab exploratoribus
captus est, maliciose celans interceptionem sui heri, ob gratiam
sui liberandi. Ipse autem profecto dedit tauracem trilicem,
qua erat indutus, et servum fratris liberat a vinculis. Post erexitonem
suam nequam pandit seniorem esse captum, ut Terentius
ait: «omnes melius malunt sibi esse quam alteri». Frater
autem valde condolens fratre capto, stipendum non habens redimendi,
ad episcopum properat civitatis, nomine Ingo, qui erat
suus compater, ut daret illi aliquid amminiculum, set non habens
quod induere posset, monens considerare cuncta sua penetralia,
si inveniret quid sumeret; set non repertus nullis facultatibus,
vicinos et amicos requirit et queque habere potuit, pro redibitione
dat fratris et sic eum liberat a funere mortis.
<X>. At nos regium captantes nomen, facili sermone eorum
facta comprehendimus. Mortuo quippe Lothario, uxori eius
Adheleida a Berengario capitulatur et in Papia civitate in quodam [Page 268 V]

c?naculo vi opprimitur et diversis coangustatur calamitatibus.
Sed Deus inspector omnium nihil constituens sine remedio, qui
semper est misericors humilium reginam otius liberat. Nam
quaedam eius tyruncula, Christi premonita dextera, domnam
propriis manibus liberat. H?c subter limina ostiorum terram cavat
manibus, quondam iatum faciens, se et domnam clam liberat.
Qu?, inde evadentes, collocant se se in humectis locis, ut sic
fugere valerent. Factum est autem, ut quidam clericus, nomine
Vuarinus, auceps, illic tenderet passus vidensque reginam, fi<n>xit
se capi ab eius amore et requirit scelus nefarium. At regina
nobilissima stuprum abnegat; ille minacibus verbis eam mini-
tat, quia proderet eam regi. Dum angustatur undique, ammonet
ut abutatur pedisseque, ne fedaret reginam. Modestus namque
clericus, verba rennens ficta, rennuit inania. Post non multum
tempus, presul efficitur Modonensis, conferente sibi eadem regina. [Page 270 V]

Regina, ut supra retulimus, coangustatur diversis calamitatibus
et auxilium petit ab Attone, avus qui fuit Bonefacii. Qui
audiens legationem, equos producit, regina aufert in Canusino
castro.

<XI>. Sed rex Berengarius audit reginam morari in Canusino
castro, hostiliter movit a Papia veniensque ad castrum, passim
obsidit. Inter h?c inimicus humanis generis Attonem alloquitur:
«Si meus efficieris homo, multa copia tibi subministrabuntur».
Atto vero audiens hec, respondit se esse facturum, ut
oporteret. Interrogat qualiter hoc agere potuisse. Diabolus respondit:
«Adveniente sabbato, venerit alias ad custodienda
moenia. Tu vero non abibis, set rogato eum ut tribuat tibi assensum
morandi, quia nondum vehicula, quibus sustenteris, venerunt».
Quod ita factum est. Veniens vero coevus eius, dum
audit talia petulantia regressus est. Mortuus est in eadem ebdomada
episcopus Regensis. Atto vi obtinet castrum, fuerat illius
episcopi. Modo ad cepta redeamus. Regina vero, dum obsideretur
a Berengario et ab Arduino, scabrosum consilium qu?rit
quomodo evadere posset: defecerat ei iam panem et vinum. Sed
Deus auxiliator eius illi donat amminiculum. Arduinus namque [Page 272 V]

loquitur ad regem, ut fari permitteret eum cum Attone. Qui annuit
peticioni eius, iubet ut loquatur. Adgreditur Arduinus eum
interrogatque: «Quot modia sunt vobis tritici?» Respondit:
«Non sunt nobis amplius preter quinque modia sigale et III sextaria
tritici». «Adquiesce», monet, «meis consiliis et accipe
aper et vescere eum tritico emittesque eum foris et ego illum requiram
regi. Ut vero viderit, vehementer obstupescet et sic prevalere
poteris». Hec ideo fecit Arduinus, ob id quia Atto socher
erat filii sui. Facto videlicet mane, suadela fit Arduini: exit aper
a moenibus castri, Arduinus illum occupat, occiditur et, exenterato
eo, plenus venter repperitur tritico. Exercitus videlicet ammirans,
fatetur frustra laborare. Reli<n>quunt obsidionem, Papiam
revertuntur. Mansit quippe regina in eodem castro pene
tribus annis.